
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.494 del 10-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA ITALIA CENTRALE - PIANO NEVE 2019/2020 - LIQUIDAZIONE SERVIZIO 

SGOMBERO NEVE NELLA VIABILITA' DELL'AREA S.A.E. DI PIEGUSCIANO 

COMPRESA NEL LOTTO N. 11A - DITTA IMPECORA ALESSANDRO 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini quale R.U.P. del servizio sgombero neve dal 1 

novembre 2019 al 30 aprile 2020, nella viabilità all’interno delle strutture emergenziali 

realizzate a causa del sisma ottobre 2016,  

 

PREMESSO che: 

 

- L’amministrazione comunale ha approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 

22/10/2019 il “Piano Neve 2019-2020”, che prevede una spesa complessiva di € 

85.302,00 per l’intervento di sgombero neve, nella viabilità all’interno delle strutture 

emergenziali realizzate a causa del sisma ottobre 2016. Tale piano è stato sviluppato 

individuando n. 8 lotti relativi alle diverse strutture emergenziali. Tali lotti sono: 

 

- Lotto 1A viabilità delle S.A.E. di Arcofiato e Varano; 
 

- Lotto n. 5A viabilità delle S.A.E. di Morro e Sant’Erasmo; 
 

- Lotto n. 7A viabilità delle S.A.E. di Mergnano San Savino; 
 



  

pag. 2 

 

- Lotto n. 8A viabilità S.A.E. di Vallicelle, viabilità centro commerciale Vallicenter viabilità 

area container studenti Vallicelle A; 
 

- Lotto n. 11A viabilità area S.A.E. di Piegusciano; 
 

-  Lotto n. 15 viabilità aree S.A.E. di Cortine ovest/centro/est, Cortine ampliamento; 
 

- Lotto n. 16 viabilità area S.A.E. di San Paolo; 
 

- Lotto n. 17 viabilità centro commerciale Sotto Corte Village, area container studenti di 

Lujano;  
 

 

Risulta quindi che con riferimento ad ogni lotto sopra indicato sono previste le seguenti somme: 

 

 

 

 

 

 

 

SGOMBERO NEVE VIABILITA’ DELLE STRUTTURE EMERGENZIALI 

REALIZZATE A SEGUITO DEL SISMA 2016 per un importo di € 85.302,00 per 

sgombero neve di n. 5 interventi 

 

N. 

LOTTO 

A 

COMPENSO 

FISSO 

B 

SPESA 

PER N. 1 

GIRO 

C 

SPESA 

PER N. 5 GIRI 

D 

A + C 

1A - € 1.175,00 € 5.875,00 € 5.875,00 

5A - € 1.175,00 € 5.875,00 € 5.875,00 

7A - € 418,00 € 2.090,00 € 2.090,00 

8A - € 1.958,00 € 9.790,00 € 9.790,00 

11A - € 418,00 € 2.090,00 € 2.090,00 

15 € 1.500,00 € 2.919,00 € 14.595,00 € 16.095,00 

16 € 1.500,00 € 2.525,00 € 12.625,00 € 14.125,00 

17 € 1.500,00 € 2.496,00 € 12.480,00 € 13.980,00 

TOTALE € 4.500,00 € 13.084,00 € 65.420,00 € 69.920,00 IVA 22% € 

15.382,00 

€ 85.302,00 

 

 

La cifra sopra indicata trova copertura finanziaria al capitolo n. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 

26/08/2016” voce n. 7 “Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma 

urgenza sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

 

DATO ATTO che: 



  

pag. 3 

 

- Il lotto n. 11A è stato affidato con Determinazione n. 316/Serv. Man del 14/12/2019 n. 

1617 R.G. alla Ditta Impecora Alessandro con sede legale a Camerino in via Asmara n. 1 di 

Polverina (MC) con partita iva n. 01910700432 per un importo contrattuale di € 2.049,45 

compresi oneri sicurezza oltre iva del 22% (Importo soggetto a ribasso € 2.027,30 detratto 

il ribasso del 2% di € 40,55 = € 1.986,75 + oneri di sicurezza € 62,70 = € 2.049,45); 

- Con determina del responsabile 3^ settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, 

Sisma e Ricostruzione Pubblica n. 231 del 29/04/2020, la Determinazione n. 316/Serv. 

Man del 14/12/2019 n. 1617 R.G di aggiudicazione del lotto n. 11A è divenuta efficace; 

- Con determina del responsabile 3^ settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, 

Sisma e Ricostruzione Pubblica n. 445 del 09/09/2020 si è approvato il C.R.E. e lo stato 

finale del servizio sgombero neve dal 1 novembre 2019 al 30 aprile 2020 nella viabilità 

delle strutture emergenziali (area S.A.E. di Piegusciano) realizzate a causa del sisma 2016, 

da cui risulta un conto finale di € 820,36 oltre iva del 22% di € 180,48 per complessivi € 

1.000,84 per l’esecuzione del servizio sgombero neve nella viabilità dell’area S.A.E. di 

Piegusciano compresa nel lotto n. 11A;  

- La ditta Impecora Alessandro ha presentato la fattura n. 2/4-2020 di € 820,36 oltre iva del 

22% di € 180,48 per complessivi € 1.000,84 per l’esecuzione del servizio sgombero neve 

nella viabilità dell’area S.A.E. di Piegusciano compresa nel lotto n. 11A;  

Ritenuto quindi necessario ed opportuno al pagamento di quanto sopra;  

 

VISTI:  

- Il D.lgs. n. 50/2016; 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 



  

pag. 4 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di dare atto che il RUP ha acquisito il CIG: ZEB2A7BB3E relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

3. Di liquidare la fattura n. 2/4-2020 di € 820,36 oltre iva del 22% di € 180,48 per 

complessivi € 1.000,84 emessa dalla Ditta Impecora Alessandro del servizio sgombero 

neve nella viabilità dell’area S.A.E. di Piegusciano compresa nel lotto n. 11A;  

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 1.000,84 trova copertura finanziaria sui 

fondi stanziati con atto di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 22/10/2019 e 

imputati al capitolo n. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n. 7 “Misure 

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5. Di dare che le spese relative al servizio sgombero neve della viabilità all’interno delle 

strutture emergenziali, saranno contabilizzate separatamente e che le stesse saranno 

rendicontate mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

pag. 5 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

II responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva la necessità di liquidare la fattura per il servizio sgombero neve 

2019/2020 nella viabilità dell’area S.A.E. di Piegusciano compresa nel 

lotto n. 11A, alla Ditta Impecora Alessandro; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

• La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento 

istruttorio; 



  

pag. 6 

 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Di dare atto che il RUP ha acquisito il CIG: ZEB2A7BB3E relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

3. Di liquidare la fattura n. 2/4-2020 di € 820,36 oltre iva del 22% di € 180,48 per 

complessivi € 1.000,84 emessa dalla Ditta Impecora Alessandro del servizio sgombero 

neve nella viabilità dell’area S.A.E. di Piegusciano compresa nel lotto n. 11A;  

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 1.000,84 trova copertura finanziaria sui 

fondi stanziati con atto di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 22/10/2019 e 

imputati al capitolo n. 88/1 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n. 7 “Misure 

provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 

amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016; 

5. Di dare che le spese relative al servizio sgombero neve della viabilità all’interno delle 

strutture emergenziali, saranno contabilizzate separatamente e che le stesse saranno 

rendicontate mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 



  

pag. 7 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11.  

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio 

• Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

• Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

10-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 10-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 



  

pag. 8 

 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2227 

 

Camerino, 15-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


